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1. Uzasadnienie wyboru tematu

Przemiany społeczno gospodarcze zapoczątkowane po 1989 roku w istotny spo-

sób przyczyniły się do rozwoju gospodarki rynkowej w Polsce. Jednocześnie umożliwi-

ły powstanie znacznej liczby podmiotów gospodarczych, które cechował brak kapitału,

a także niedoinwestowana infrastruktura produkcyjna. W efekcie, przedsiębiorstwa dą-

żyły do unowocześniania i wymiany środków trwałych, a także modernizacji środków

produkcji przejmowanych od upadających przedsiębiorstw. Wraz z rozwojem polskiej

gospodarki rozwijał się również rynek nieruchomości, wzrastała zarówno liczba, jak

i poziom inwestycji na tym rynku, podejmowanych przez podmioty gospodarcze.

Współzależność rozwoju gospodarczego z rozwojem rynku nieruchomości jest szcze-

gólnie zauważalna w odniesieniu do podmiotów gospodarczych, gdyż trudno sobie wy-

obrazić rozwój przedsiębiorstw bez podstawowego elementu działalności gospodarczej,

jakim są aktywa w postaci nieruchomości. W ten sposób powstały podstawowe prze-

słanki, które stworzyły podatny grunt dla rozwoju leasingu w Polsce, w tym również

leasingu nieruchomości.

Przedmiotem badań niniejszej dysertacji są problemy mieszczące się przede

wszystkim w podsystemie finansowania systemu rynku nieruchomości. Jednak połącze-

nie go z pozostałymi podsystemami rynku nieruchomości oraz systemami otoczenia

tego rynku jest nieuniknione. Wynika to z wzajemnych powiązań i sprzężeń pomiędzy

podsystemami rynku nieruchomości oraz z uwagi na spójność całego systemu na prawi-

dłowo funkcjonującym rynku. Rozwój rynku nieruchomości w każdym kraju jest wy-

padkową wielu czynników, których działanie nie zawsze przynosi takie same rezultaty.

Przykładem takim jest leasing nieruchomości, który w wielu krajach, jak np. Włochy,

Francja, staje się coraz istotniejszym instrumentem finansowania nieruchomości pod-

miotów gospodarczych i nie tylko. Natomiast w Polsce, pomimo upływu ponad dwu-

dziestu lat od chwili, gdy rozpoczęto stosowanie leasingu w odniesieniu do nierucho-

mości, wielkość jego obrotów jest śladowa. W związku z tym nasuwa się pytanie
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badawcze, dlaczego finansowanie nieruchomości za pomocą leasingu jest tak rzadko

wybierane przez polskich przedsiębiorców?

2. Cel i hipotezy badawcze rozprawy

Postawione powyżej pytanie stało się przesłanką sformułowania celu głównego

przedłożonej dysertacji, jakim jest ocena leasingu nieruchomości na tle innych sposo-

bów finansowania i dysponowania nieruchomością oraz identyfikacja i analiza przyczyn

niskiego zainteresowania przedsiębiorców tą formą finansowania nieruchomości.

Realizacja celu głównego wymaga osiągnięcia i zdefiniowania celów

cząstkowych:

1) oceny możliwości finansowania nieruchomości przez podmioty gospodarcze;

2) klasyfikacji i oceny struktury leasingu nieruchomości;

3) wskazania stymulant i destymulant rozwoju rynku nieruchomości wpływających

na poziom leasingu nieruchomości w Polsce;

4) oceny popularności leasingu nieruchomości wśród przedsiębiorców.

W pracy poddano falsyfikacji następującą hipotezę badawczą: „Główną determi-

nantą niskiej popularności leasingu nieruchomości w Polsce jest niekorzystne dla lea-

singu otoczenie ekonomiczno-prawne rynku nieruchomości oraz cechy przedmiotu lea-

singu w aspekcie fizycznym, ekonomicznym i prawnym”.

W procesie badawczym sformułowano również trzy hipotezy pomocnicze:

H1: Leasing nieruchomości cechuje wysoki poziom ryzyka systematycznego

i specyficznego, właściwego dla inwestycji na rynku nieruchomości.

H2: Niechęć do finansowania nieruchomości środkami obcymi jest odwrotnie

proporcjonalna do wielkości podmiotu gospodarczego.

H3: Brak zainteresowania leasingiem nieruchomości wynika z niskiej aktywności

przedsiębiorców na rynku nieruchomości.

Proces falsyfikacji hipotez badawczych wspierają rozważania teoretyczne, oparte

na studiach literaturowych, wnioskach z badań leasingu na rynkach zagranicznych oraz

badania własne, w tym badanie ankietowe przeprowadzone na próbie przedsiębiorstw

zarejestrowanych w Bydgoszczy.
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3. Struktura pracy

Tak zdefiniowanym celom oraz hipotezom badawczym podporządkowano układ

rozprawy doktorskiej. Składa się ona ze wstępu, sześciu rozdziałów, wniosków końco-

wych, bibliografii oraz załączników. Praca ma charakter teoretyczno-empiryczny.

Rozdział pierwszy rozprawy jest rozdziałem opisującym rynek nieruchomości,

definiującym podstawowe pojęcia i cechy tego rynku oraz nieruchomości z punktu wi-

dzenia finansowania, a także formy władania nieruchomością. W dalszej części rozdzia-

łu opisane zostały sposoby finansowania nieruchomości przyjmując założenie, że do-

stęp do kapitałów jest podstawową determinantą rozwoju omawianego rynku.

Rozdział drugi obejmuje rozważania teoretyczne dotyczące źródeł finansowania

aktywów i pasywów przedsiębiorstw oraz wpływu sposobu finansowania na kształto-

wanie struktury kapitału, w kontekście efektów długoterminowych decyzji finanso-

wych. Na podstawie dyskusji naukowej prowadzonej w literaturze przedmiotu rozwa-

żane są skutki decyzji podejmowanych przez przedsiębiorców przy wykorzystaniu lea-

singu, a także porównywane są determinanty wykorzystania leasingu z innymi źródłami

finansowania.

Rozdział trzeci ma na celu szczegółowe omówienie przede wszystkim leasingu

nieruchomości, jako źródła finansowania, oraz porównanie jej z innymi sposobami fi-

nansowania nieruchomości w polskim porządku prawnym. W tym miejscu, na podsta-

wie dostępnych publikacji w literaturze światowej, dokonano również przeglądu wyni-

ków badań w różnych krajach. Porównano leasing nieruchomości z kredytem, w zakre-

sie substytucyjności lub wzajemnej komplementarności tych instytucji prawnych. Ma to

szczególne znaczenie z uwagi na proces globalizacji, który przejawia się również

w swobodnym przepływie kapitałów.

Rozdział czwarty zawiera omówienie znaczenia gospodarczego leasingu nieru-

chomości na świecie i w Polsce oraz jego wpływ na rozwój makroekonomiczny, ściśle

związany z rozwojem rynku nieruchomości.

W rozdziale piątym opisany został proces uzyskiwania i opracowywania danych

z wykorzystaniem narzędzi statystycznych. Szczególna uwagę poświęcono metodzie

reprezentacyjnej, która została wykorzystana w badaniu empirycznym omówionym

w rozdziale szóstym. Stosując metodę reprezentacyjną wylosowano próbę

przedsiębiorstw, które podlegały analizie (badanie ankietowe). Dzięki zastosowanej
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metodzie wyniki mogły zostać uogólnione na całą populację podmiotów gospodarczych

Bydgoszczy. W rozdziale piątym zaprezentowane najistotniejsze spostrzeżenia dotyczą-

ce wpływu determinant rynku nieruchomości na poziom rozwoju leasingu nieruchomo-

ści w Polsce.

Rozdział szósty zawiera szczegółowy opis przeprowadzonych badań, których

głównym celem była identyfikacja i analiza przyczyn niskiego zainteresowania przed-

siębiorców finansowania nieruchomości leasingiem, a w konsekwencji identyfikacja

barier rozwoju leasingu nieruchomości w Polsce.

4. Metoda badań, założenia oraz materiały źródłowe

Z uwagi na obszerny zakres problemów, do których należało się odnieść zdecy-

dowano się na przeprowadzenie badania w jednym wybranym mieście w Polsce – Byd-

goszczy. Główną przesłanką tego wyboru były ułatwiania techniczno-organizacyjne,

z jednej strony związane z miejscem prowadzenia działalności gospodarczej przez auto-

ra badań, z drugiej działaniem na tym terenie oddziału Głównego Urzędu Statystyczne-

go oraz skala miasta – miasto wojewódzkie. Z tego punktu widzenia przeprowadzone

badanie potraktowane zostało jako pilotażowe, które w przyszłości winno być konty-

nuowane na innych obszarach w Polsce. Dodatkowo, na potrzeby dysertacji przyjęto

założenie, że w obecnym porządku prawnym korzystającymi z leasingu nieruchomości

są w Polsce podmioty gospodarcze.

Wyodrębnienie cech rynku nieruchomości, które są stymulantami oraz destymu-

lantami rozwoju leasingu nieruchomości, stanowi osnowę zarówno rozważań teoretycz-

nych, jak i badań ankietowych podmiotów gospodarczych. Natomiast badania empi-

ryczne dotyczą przede wszystkim okresu, w którym leasing nieruchomości w Polsce

stał się prawnie i ekonomicznie uzasadniony.

Pierwszy etap badań części empirycznej rozpoczęto od badań ankietowych wśród

przedsiębiorstw leasingowych, które zawarły w badanym okresie umowy leasingu nie-

ruchomości (takich przedsiębiorstw było 11). W wywiadzie bezpośrednim przeprowa-

dzonym w marcu 2017 roku wzięło udział 8 przedsiębiorstw leasingowych, co stanowi-

ło 73% podmiotów tego sektora. Pozostałe trzy podmioty odmówiły udziału w badaniu.

Celem badania było pozyskanie opinii, największych w Polsce leasingodawców w ob-

szarze finansowania nieruchomości, na temat źródła niepopularności leasingu

nieruchomości w Polsce i sposobów zmiany tego nastawienia potencjalnych
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leasingobiorców. Kwestionariusz składał się z metryczki (6 pytań dotyczących struktury

organizacyjno-prawnej przedsiębiorstwa leasingowego i oszacowanego udziału tego

przedsiębiorcy na rynku leasingu) oraz 13 pytań zamkniętych.

Drugi etap części empirycznej pracy dotyczył potencjalnych leasingobiorców

– przedsiębiorców zarejestrowanych w systemie REGON w Bydgoszczy. Na etapie

badania wstępnego została przygotowana ankieta składająca się z 38 pytań, przetesto-

wana wśród kilkunastu przedsiębiorstw w Bydgoszczy w celu zweryfikowania, czy po-

stawione pytania są czytelne i nie stanowią dla podmiotów gospodarczych istotnego

problemu przy formułowaniu odpowiedzi. Dodatkowo oceniono wstępnie opracowane

tabele wynikowe. Po uwzględnieniu wniosków z etapu wstępnego przygotowana zosta-

ła właściwa ankieta, która stanowiła podstawę przeprowadzonych badań empirycznych

leasingu nieruchomości na polskim rynku nieruchomości w latach 2012–2016.

Dla przyjętego okresu badawczego, dane źródłowe dotyczące struktury i przed-

miotu leasingu w Polsce pozyskano z bieżącej rocznej sprawozdawczości podmiotów

gospodarczych, gromadzone w zasobie statystyki publicznej przez GUS. Natomiast

dane dotyczące podmiotów gospodarczych zarejestrowanych w rejestrze REGON dla

miasta Bydgoszcz, które stanowiły podstawę konstrukcji badania ankietowego, uzyska-

no indywidualnie z zachowaniem tajemnicy statystycznej. Tablice wynikowe obejmo-

wały informacje uzyskane z:

 zamówionego na potrzeby dysertacji wykazu podmiotów zarejestrowanych

w Bydgoszczy w rejestrze REGON (stan na 30.04.2017 r.);

 autorskiego badania ankietowego przeprowadzonego metodą bezpośrednich

wywiadów telefonicznych. Wywiady zostały zrealizowane w okresie od

31.08.2017 r. do 15.09.2017 r.

Badanie zrealizowano metodą reprezentacyjną. Badanie częściowe spełnia wy-

mogi metody reprezentacyjnej, z losowym doborem próby ze skończonej zbiorowości

generalnej, którą stanowi zbiór wszystkich podmiotów gospodarczych zarejestrowanych

systemie REGON. Zgodność z wymogami metody reprezentacyjnej pozwoliła na staty-

styczny opis próby losowej i uogólnienie otrzymanych wyników na podmioty gospo-

darcze zarejestrowane w Bydgoszczy. Populacja generalna liczyła 40 257 podmiotów

gospodarczych z działalnością gospodarczą zarejestrowaną na terenie miasta Byd-

goszcz. Populacja ta została podzielona na pięć warstw według liczby zatrudnionych
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(tabela 1.1). Przy czym jest to wielkość zatrudnienia deklarowana w systemie REGON,

nie była weryfikowana w trakcie przeprowadzania badania.

Tabela 1.1. Struktura populacji generalnej – podmioty gospodarcze w Bydgoszczy wg REGON


[…]


przedmiotu leasingu w długim czasie. Jest to spowodowane dużym prawdopodobień-

stwo zmian, jakie mogą wystąpić w regulacjach prawnych, fiskalnych oraz możliwą

zmianą koniunktury. Natomiast z danych uzyskanych z badania ankietowego wynika,

że nie została potwierdzona hipoteza pomocnicza, zgodnie z którą leasing nieruchomo-

ści cechuje wysoki poziom ryzyka systematycznego i specyficznego, właściwego dla

inwestycji na rynku nieruchomości.

Druga oraz trzecia hipoteza pomocnicza zostały negatywnie zweryfikowane

w badaniu empirycznym, w którym nie znaleziono istotnej zależności pomiędzy skłon-

nością do finansowania nieruchomości leasingiem a wielkością podmiotu gospodarcze-

go. Badania ankietowe również nie potwierdziły, że brak zainteresowania leasingiem
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nieruchomości wynika z niskiej aktywności przedsiębiorców na rynku nieruchomości.

Spośród ankietowanych podmiotów 33,7% podmiotów posiada w ewidencji działalno-

ści gospodarczej nieruchomości, 43,9% nie posiada nieruchomości ale je użytkuje,

a tylko 22,4% podmiotów nie posiada nieruchomości ani ich nie użytkuje. Stąd,

w przypadku przedsiębiorstw w Bydgoszczy, nie można mówić o niskiej aktywność na

rynku nieruchomości i jednocześnie braku zainteresowania leasingiem nieruchomości.

Żadne z przesłanek mówiące zarówno o przyczynach korzystania jak i niekorzystaniu

z leasingu nieruchomości nie okazała się na tyle ważne dla podmiotów, aby można było

uznać, że mają one istotne znaczenie dla niskiej popularności leasingu nieruchomości.

Na podstawie badań literaturowych można również zestawić wnioski dotyczące

wpływu cech fizycznych, ekonomicznych i prawnych nieruchomości na niską popular-

ność leasingu nieruchomości w Polsce (tabela 1.3.). Wynika z niej, że nie ma tu zdecy-

dowanej przewagi cech nieruchomości, które mają pozytywny albo przeciwnie nega-

tywny wpływ na rozwój leasingu nieruchomości. Jest to uzależnione od stanu rynku

Natomiast w przeprowadzonych badaniach ankietowych nie potwierdzono, iż cechy

nieruchomości są stymulantą leasingu nieruchomości w Polsce.

Tabela 1.3. Wpływ cech nieruchomości w aspekcie fizycznym, ekonomicznym i prawnym na leasing

nieruchomości

Cecha
nieruchomości

Skutki dla leasingu nieruchomości

Stymulanta/
destymulanta leasingu

nieruchomości
Determinanta niskiej popularności leasingu nieruchomości

1 Złożoność Destymulanta
w obowiązującym
systemie prawnym

Skutkiem złożoności nieruchomości na bazie regulacji podat-
kowych jest to, że mamy do czynienia z dwoma odrębnymi
zasadami leasingu nieruchomości w przypadku leasingu grun-
tu i leasingu budynku. Wynika to z tego, że grunty oraz wie-

czyste użytkowanie nie stanowi środka trwałego, który podle-
gałby amortyzacji. Natomiast budynki mogą polegać tzw.
leasingowi finansowemu jak i operacyjnemu. W praktyce
możliwe są dwa rozwiązania tzn. albo zawiera sie jedną umo-
wę dla gruntu lub prawa wieczystego użytkowania i budynku
lub dwie oddzielne umowy.

2 Stałość w miejscu Stymulanta Łatwość obciążenia podatkami, stanowi bardzo dobre nieprze-
naszalne w przestrzeni zabezpieczenie dla leasingu.

3 Trwałość

Stymulanta Niezniszczalność fizyczna gruntu oraz wysoka trwałość bu-
dynków i budowli w trakcie trwania umowy leasingowej
pozwala zawierać ja na dłuższy okres czasu powiązany
w długim okresem używalności.

4 Różnorodność Destymulanta Wpływa na wzrost kosztów umowy leasingu, gdyż w stosunku
do każdej nieruchomości muszą być ponoszone odrębne kosz-

ty, np. wyceny. Ponadto w przypadku np. bankructwa korzy-
stającego istnieje duże ryzyko zawarcie kolejnej umowy lea-
singu co w konsekwencji może narazić finansującego na
straty.
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5 Niepodzielność

Destymulanta Cecha ta stanowi przesłankę niskiej popularności leasingu
nieruchomości. Leasing części składowych nieruchomości jest

dopuszczalny tylko w przypadku gdy w zawartej umowie nie
ma opcji zakupu, gdyż część składowa rzeczy nie może być
odrębnym przedmiotem własności i innych praw rzeczowych.
Aby oddać część nieruchomości w leasing finansujący mu-
siałby kupić całą nieruchomość i wówczas część jej oddać
w leasing. Rozwiązanie takie jest nie racjonalne.

Wpływ cech ekonomicznych na leasing nieruchomości

1 Deficytowość Destymulanta Rzadkość (ograniczona ilość) nieruchomości jest niewątpliwie
czynnikiem mającym negatywny wpływ na rozwój leasingu

nie-ruchomości gdyż występowanie nieruchomości o określo-
nych cechach funkcjonalnych i lokalizacji nie towarzyszy
podaż takich nieruchomości. Ponadto jest czynnikiem wpły-
wającym na wartość nieruchomości, co jest kolejnym czynni-
kiem tworzącym barierę rozwoju leasingu. Wprawdzie
w przeprowadzonych badaniach ankietowane podmioty aż
w 88,9% stwierdziły, że cecha ta jest bez znaczenia jako prze-
słanka dla której nie zdecydowały się na z leasing nierucho-

mości to trudno sobie wyobrazić aby cecha ta nie miała wpły-
wu na podejmowane decyzje.

2 Lokalizacja Stymulanta na rynku
popytowym, destymu-
lanta na podażowym

Z uwagi na wysoką wartość nieruchomości umożliwiają pod-
miotom nie dysponującym kapitałem korzystanie z nierucho-
mości i spłatę rat leasingowych z bieżących dochodów.

3 Współzależność Stymulan-
ta/destymulanta

Zmiany (korzystne, niekorzystne) w otoczeniu finansowanej
nieruchomości mogą w znaczny sposób wpływać na wartość
nieruchomości, przedmiotu leasingu.

4 Wysoka
kapitałochłonność

Stymulanta Długi okres zwrotu zainwestowanego kapitału skutkuje ko-
niecznością wprowadzenia długoterminowych produktów
finansujących nieruchomość i występowaniem ryzyka wynika-
jącego z cyklu koniunkturalnego. To skłania podmioty do
korzystania z leasingu.

5 Mała płynność Destymulanta Trudność szybkiego odzyskiwania kapitału ,przez finansują-
cego w przypadku problemów finansowych korzystającego.

Wpływ cech instytucjonalno-prawnych na leasing nieruchomości

1 Prawa dotyczące

nieruchomości

Stymulan-

ty/destymulanty

Często występujące zmiany w otoczeniu prawnym dotyczące

nie tylko nieruchomości, rynku nieruchomości jak i przepisów
regulujących instytucje leasingu wpływa na niską popularność
leasingu nieruchomości. Brak pewności że decyzje podejmo-
wane w określonych warunkach prawnych będą stabilne
w długiej perspektywie i nie będą podlegały zmianie np. po-
datki, ulgi podatkowe, wpływają na niski poziom leasingu
nieruchomości .

2 Instytucje
i stowarzyszenia

Stymulanty Wpływają stymulująco na rozwój leasingu nieruchomości
poprzez reprezentowanie przed organami władzy państwowej
interesy finansujących korzystających oraz prowadzą działal-

ność edukacyjną. Przykładem takich instytucji są Związek
Polskiego Leasingu, Leaseurope.

Źródło: opracowanie własne.

W przeprowadzonych badaniach ankietowych nie potwierdzono, iż cechy nieru-

chomości są stymulantą leasingu nieruchomości w Polsce. Ponadto nie stwierdzono

zdecydowanej przewagi cech nieruchomości, które mają pozytywny albo przeciwnie

negatywny wpływ na rozwój leasingu nieruchomości. Jest to uzależnione od

tanu rynku.
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Oprócz przesłanek merytorycznych (zalet, wad leasingu nieruchomości) wydaje

się jednak, że wiedza przedsiębiorców dotycząca tego rodzaju leasingu jest niewystar-

czająca.

Analiza stanu tej wiedzy oraz rozszerzenie badań na inne miasta lub skoncentro-

wanie się na poszczególnych warstwach podmiotów z uwagi na ich potencjał ekono-

miczno-finansowy, wskazują na dalsze kierunki badań
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