Olsztyn, 30.03.2018r.

Prof. dr hab. inż. Ryszard Żróbek, prof. zw.
Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie
Wydział Geodezji, Inżynierii Przestrzennej i Budownictwa
Katedra Zasobów Nieruchomości
r зробek@uwm.edu.pl

## RECENZJA

rozprawy doktorskiej pod tytułem **"Statystyczne badanie wpływu determinant rynku nieruchomości na poziom rozwoju leasingu nieruchomości"** opracowanej przez mgr Mirosława Górskiego

### 1. Wprowadzenie i dane ogólne

Recenzowana rozprawa doktorska została wykonana pod kierunkiem dr hab. Iwony Foryś z Uniwersytetu Szczecińskiego, Wydział Nauk Ekonomicznych i Zarządzania .

Główny problem badawczy, którym zajmował się Doktorant dotyczył leasingu nieruchomości w warunkach przekształcenia polskiej gospodarki począwszy od 1990 r.

Rozprawa doktorska została napisana na 268 stronach, wliczając w to załączniki i tabele końcowe.

Bibliografia obejmuje pozycje zwarte, artykuły, źródła internetowe oraz akty prawne istotnie związane z tematyką rozprawy doktorskiej.

Ze względu na specyfikę problemu poruszanego w rozprawie doktorskiej wykorzystano bibliografię z lat 1980-2017. Jest to podyktowane między innymi celem opracowania oraz ukazania problemu leasingu w Polsce w dłuższym okresie czasu. Część pozycji literatury była napisana w języku angielskim, a część w języku niemieckim . Przeważają jednak publikacje publikowane w języku polskim.

W pracy zawarto też dokumentację przeprowadzonych badań zawartą w załącznikach nr 1 i nr 2 (ankieta oraz wyniki badań ankietowych).

Rozprawa obejmuje 6 rozdziałów (podzielonych następnie na podrozdziały), wnioski, bibliografię, spis tabel, spis rysunków oraz załączniki.

Nie wnoszę istotnych uwag do strony redakcyjnej i językowej rozprawy doktorskiej. Wydaje się jednak, że sam tytuł dysertacji mógłby być bardziej dopracowany w sensie formalnym.

## **2. Cele, hipotezy i metoda pracy.**

Na stronie 11 Rozprawy sformułowano następujący cel główny:

**Ocena leasingu nieruchomości na tle innych sposobów finansowania i dysponowania nieruchomością oraz identyfikacja i analiza przyczyn niskiego zainteresowania przedsiębiorców tą formą finansowania nieruchomości.**

Realizacja celu głównego wymagała zestawienia następujących celów cząstkowych:

- 1) ocena możliwości finansowania nieruchomości przez podmioty gospodarcze;**
- 2) klasyfikacja i ocena struktury leasingu nieruchomości;**
- 3) wskazanie stymulant i destymulant rozwoju rynku nieruchomości wpływających na poziom leasingu nieruchomości w Polsce;**
- 4) ocena popularności leasingu nieruchomości wśród przedsiębiorców.**

Określono też następującą hipotezę badawczą:

**Główną determinantą niskiej popularności leasingu nieruchomości w Polsce jest niekorzystne dla leasingu otoczenie ekonomiczno-prawne rynku nieruchomości oraz cechy przedmiotu leasingu w aspekcie fizycznym, ekonomicznym i prawnym.**

Sformułowano także trzy hipotezy pomocnicze:

- H1: *Leasing nieruchomości cechuje wysoki poziom ryzyka systematycznego i specyficznego, właściwego dla inwestycji na rynku nieruchomości.***
- H2: *Niechęć do finansowania nieruchomości środkami obcymi jest odwrotnie proporcjonalna do wielkości podmiotu gospodarczego..***
- H3: *Brak zainteresowania leasingiem nieruchomości wynika z niskiej aktywności przedsiębiorców na rynku nieruchomości.***

Powyższe hipotezy były następnie weryfikowane z wykorzystaniem innych rozwiązań zawartych w literaturze przedmiotu. Przeprowadzono też badania testowe na wybranej próbie przedsiębiorstw w Bydgoszczy.

Trochę zaskakuje liczba celów cząstkowych (4) oraz liczba sformułowanych hipotez badawczych (3).

Przedmiotem badań była instytucja leasingu na polskim rynku nieruchomości w latach 1990-2016. Problem badawczy, przyjęte hipotezy badawcze oraz założony cel pracy zdecydowały o doborze metod badawczych. Wykorzystano metody badań reprezentacyjnych, wybrane narzędzia statystyki opisowej oraz modelowania ekonometrycznego. Wiąże się to z przyjętymi założeniami wstępnymi oraz konsekwencją w realizacji kolejnych celów cząstkowych. Nie wnoszę zastrzeżeń do tej części rozprawy doktorskiej.

Osiągnięciu założonych wcześniej celów badawczych służyły między innymi studia literaturowe, w szczególności polskiej i anglojęzycznej literatury ekonomicznej i prawnej z zakresu finansowania aktywów przedsiębiorstw, tym również publikacji własnych i współautorskich. W części empirycznej wykorzystano własne, zaprojektowane na potrzeby pracy, badania ankietowe oraz wyniki opublikowanych badań innych autorów dla zobrazowania postawionych hipotez badawczych. Dokumentacja z tych badań znajduje się w załącznikach nr 1 i nr 2.

Przyjęto założenie, że leasingodawcą jest to podmiot gospodarczy, co jest zgodne zarówno z kierunkiem badań międzynarodowych, jak i konstrukcją prawną leasingu nieruchomości w Polsce. Szeroko przedstawiono sposoby finansowania aktywów trwałych przez przedsiębiorstwa, w nawiązaniu do finansowania nieruchomości środkami obcymi. Zdaniem Autora „Jest to wiodące kryterium wszystkich prowadzonych w pracy analiz i rozważań.”

W ramach badań cząstkowych Doktorant zajmował się też problematyką ram prawnych funkcjonowania leasingu w Polsce, w kontekście prezentowanych cech (determinant) rynku nieruchomości oraz nieruchomości jako przedmiotu finansowania. Wyodrębnienie cech rynku nieruchomości, które są stymulantami oraz destymulantami rozwoju leasingu, stanowi ośnoję zarówno rozważań teoretycznych, jak i badań ankietowych podmiotów gospodarczych. Do analiz prawnych przyjęto

dość specyficzny okres, w którym nastąpiły zmiany ustrojowe w Polsce (początek lat 90. ubiegłego wieku). Badania empiryczne dotyczyły jednak okresu, w którym leasing nieruchomości w Polsce stał się prawnie i ekonomicznie uzasadniony. Dla przyjętego okresu badawczego, dane źródłowe dotyczące struktury i przedmiotu leasingu w Polsce pozyskano z bieżącej rocznej sprawozdawczości podmiotów gospodarczych, udostępnione z zasobu statystyki publicznej przez GUS, natomiast dane dotyczące podmiotów gospodarczych zarejestrowanych w rejestrze REGON dla miasta Bydgoszcz były wykorzystane przy tworzeniu zasad przeprowadzenia badań ankietowych i ich szczegółowej realizacji.

### **3. Analiza treści rozprawy doktorskiej wraz z oceną uzyskanych rezultatów**

Doktorant w **Rozdziale I** szczegółowo analizuje zagadnienia związane z rynkiem nieruchomości jako obszarem inwestowania w Polsce. Swoje rozważania rozpoczyna od prezentacji pojęcia nieruchomości w ujęciu prawnym i ekonomicznym. Niektóre wywody zawarte w tym rozdziale mogły by zostać pominięte lub wydatnie skrócone jako, że są one powszechnie opisane w innych publikacjach. Można zauważyć, że Doktorant zbyt często odwołuje się do opracowań prof. E. Kucharskiej –Stasiak. Można było w tej materii wykorzystać dostępne materiały źródłowe (głównie przepisy prawa) oraz opracowania powstałe w innych ośrodkach zarówno w kraju, jak i za granicą (dotyczy to głównie postrzegania nieruchomości jako przedmiotu inwestowania). Należy docenić jednak fakt, że Doktorant dokonał szczegółowej analizy poszczególnych pojęć i terminów związanych z rynkiem nieruchomości. Efektem tych dociekań jest schemat rynku nieruchomości traktowanego jako system (rys.1.1, str. 36).

**Rozdział II** obejmuje zagadnienia źródeł finansowania nieruchomości przez przedsiębiorstwa. Stanowi to istotną część rozprawy doktorskiej związaną z realizacją założonych wcześniej celów szczegółowych. Także w tym rozdziale Doktorant rozpoczyna swoje dywagacje naukowe od analizy wielu pojęć i określeń - posiłkując się całkiem sprawnie dostępną literaturą. Wskazuje na źródła finansowania przedsiębiorstw (własne i obce), podając jednocześnie ich wady i zalety. Tabela 2.2 (str. 55) zawiera czynniki kształtujące strukturę kapitału w przedsiębiorstwie. Zwraca on też uwagę na znaczenie kosztu

kapitału przy formułowaniu ostatecznych decyzji związanych z wyborem źródeł finansowania działalności gospodarczej.

Należy też zwrócić uwagę na rys. 2.2 (str. 59) zawierający schemat wpływu wybranych czynników na średnioważony koszt kapitału.

W obliczeniach wartości średniej ważonej ważną rolę odgrywa sposób określenia wag i możliwości ich interpretacji. Jest to istotne zagadnienie, ponieważ dokonane wybory mają istotny wpływ na ostateczną wartość tej średniej..

Doktorant zwraca uwagę na asymetrię informacji (za Stiglitzem) i uważam, że to ważne zagadnienie winno być w pracy potraktowane bardziej szczegółowo.

Informacja, (jej jakość, adekwatność i dokładność), istotnie wpływa na końcowe rozwiązania w procesie podejmowania decyzji gospodarczych.

Autor zwraca też uwagę na sekurytyzację aktywów w procesach inwestowania.

Wskazuje na podstawowe korzyści np. szybkie przekształcanie w gotówkę wybranych aktywów finansowych. Wspomina też o hipotecznych listach zastawnych emitowanych przez banki hipoteczne. Warto było ten problem trochę rozwinąć między innymi podając zasady kształtowania się wartości bankowej hipotecznej i jej roli w procesie ograniczania ryzyka inwestowania i kredytodawców.

W podsumowaniu tego rozdziału Doktorant zwraca uwagę, że rynek nieruchomości w Polsce jest wspierany przez różne instrumenty prawne. Część z nich nie jest wciąż w pełni uregulowana prawnie.

**Rozdział III** dotyczy bezpośrednio charakterystyki leasingu jako źródła finansowania w ujęciu teoretycznym. Autor wskazuje na główne cechy leasingu, podaje etapy rozwoju tej formy korzystania z nieruchomości. Niektóre formy związane z historycznym rozwojem leasingu mogły by być zapewne opuszczone bez uszczerbku dla informacyjności tego rozdziału.

W tabeli 3.2 (str. 95) zawarto porównanie leasingu finansowego i operacyjnego.

**Rozdział IV** charakteryzuje otoczenie leasingu na polskim i międzynarodowym rynku nieruchomości.

Należy zwrócić uwagę na relatywnie mały udział branży leasingowej w PKB naszego kraju (rys. 4.1, str. 106), który wynosi aktualnie nieco ponad 3%.

Doktorant charakteryzuje też wybrane rynki w Europie. Leasing wynosi tam średnio ponad 6%. Przeprowadzone w tym przedziale badania mogą stanowić podstawę do

przygotowania założeń dotyczących rozwoju leasingu w Polsce. Autor zwraca ponad to uwagę na podatkowe skutki umów leasingowych.

**Rozdział V** dotyczy opisu i charakterystyki metody reprezentatywnej wykorzystywanej w badaniach zjawisk na rynku nieruchomości. Doktorant opisał zasady badań statystycznych oraz zaprezentował założenia metody reprezentatywnej (rys. 5.4, str. 154).

**Rozdział VI** stanowi opis i charakterystykę badań ankietowych wybranych podmiotów gospodarczych. Strukturę populacji generalnej zawarto w tabeli 6.2 (str. 169).

Przebieg badania uważam za prawidłowy i nie zgłaszam istotnych zastrzeżeń formalnych.

Dotyczy to też formy prezentacji wyników cząstkowych oraz wyników końcowych.

Zwracam uwagę na szczegółowość przeprowadzonych badań oraz ich sumienność i staranność w formułowaniu wyników.

**W ramach wniosków z przeprowadzonych badań** Doktorant przedstawił tabelę nr 1 (str. 201), w której określił w sposób opisowy wpływ cech rynku nieruchomości na leasing nieruchomości.

Autor odwołuje się do badań wybranych pozycji literatury oraz wskazuje na uzyskane wyniki i analizy danych dotyczących Bydgoszczy, które potwierdzają przyjęte wcześniej założenia teoretyczne.

#### **Niektóre uwagi szczegółowe do rozprawy doktorskiej**

- w podrozdziale „Istota i znaczenie kapitału w przedsiębiorstwie”, str. 57 autor napisał o celu i korzyściach związanych ze stosowaniem z dźwigni finansowej, warto by było dla równowagi wspomnieć również o negatywnych skutkach jej wykorzystania (ryzyko, upadłość firmy);
- str. 83, w drugim akapicie jest informacja o aktywach funduszu zamkniętego; można zaznaczyć, iż nieruchomości te muszą posiadać uregulowany stan prawny i nie mogą być przedmiotem zabezpieczenia lub egzekucji, zaś w skład aktywów funduszu wchodzi również przedmioty i urządzenia, w tym urządzenia infrastruktury technicznej, potrzebne do korzystania z tych nieruchomości (więc wpływające także na ich wartość jako lokaty funduszu);

- początek str. 84 wg autora: „Największe fundusze powstawały w latach 2004-2006 skupując przeszacowane nieruchomości, natomiast ich zamknięcia następowały zazwyczaj po ośmiu latach”. Zwracam uwagę, że zamknięcie tych funduszy na ogół wiązało się z wydłużonym okresem likwidacji spowodowanym trudnościami ze sprzedażą tych przeszacowanych nieruchomości w okresach spadków cen;
- str. 112 w omówieniu wykresu o wartości nieruchomości oddanych w leasing w latach 1998-2016 autor mógłby odnieść otrzymane wartości do sytuacji makroekonomicznej lub też cen nieruchomości w poszczególnych latach;
- w końcowej części pracy można było dołączyć propozycje dotyczące rozpowszechniania leasingu nieruchomości wśród przedsiębiorców (za pomocą zmian w prawie, otoczeniu gospodarczym, marketingu itp).

## Podsumowanie

Stwierdzam po gruntownej analizie pracy, **że spełnia** ona wymogi formalne i merytoryczne dotyczące rozpraw doktorskich zawarte w Ustawie i Rozporządzeniu oraz wpisuje się w obowiązujące procedury i zwyczaje akademickie .

Opracowanie dotyczy relatywnie mało rozpoznanego w Polsce zagadnienia leasingu nieruchomości. Autor przeprowadził wnikliwe badania literaturowe oraz szczegółowe badania empiryczne na wybranym polu badawczym. Wykazał się dużą znajomością problemu i dociekliwością w ustalaniu faktów i prawidłowości .

**W związku z powyższym wnioskuję do Rady Wydziału Nauk Ekonomicznych i Zarządzania Uniwersytetu Szczecińskiego o przyjęcie rozprawy doktorskiej mgr Mirosława Górskiego i skierowanie jej do dalszego procedowania.**

Z poważaniem

Ryszard Zróbek